
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 349 – Outubro de 2017 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  034 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 174, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Técnico Integrado em 

Nutrição e Dietética, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

GLAUBER CARVALHO NOBRE 1996591 Professor da Base Comum 
(titular) 

LEONARDO REZENDE MEIRELES 2411107 Professor da Base Comum 
(titular) 

FRANCISCO HEBER DA SILVA 2552750 Professor da Base Comum 
(suplente) 

MARIA CLAUDENE BEZERRA GOMES 0053720 Professora da Área 
Profissionalizante (titular) 

ELISANGELA ANDRADE DE CASTRO 1748041 Professora da Área 
Profissionalizante (titular) 

IRISMAR PEREIRA LIMA 1099787 Professora da Área 
Profissionalizante 
(suplente) 

ERLANDIA ALVES MAGALHÃES 
QUEIROZ 

2492383 Professora da Área 
Profissionalizante 
(suplente) 

SANTANA NETA LOPES 1551574 Pedagoga (titular) 
JOSEFA ATAIDE GOMES DE SOUSA 2101926 Pedagoga (suplente) 
MARIA BEATRIZ PINHEIRO 20161091160097 Discente (titular) 
VITORIA FERNANDES CHAVES 20161091160283 Discente (titular) 
THALYA FREIRE DE JACINTO 20161091160038 Discente (suplente) 
ANA RUTE MENEZES FERREIRA 20161091160313 Discente (suplente) 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 175, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Técnico Subsequente em 

Nutrição e Dietética, conforme segue:  

 

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS 
SANTOS 

1975810 Professor da Área Básica 
(titular) 

IRISMAR PEREIRA LIMA 1099787 Professora da Área 
Profissionalizante (titular) 

ERLANDIA ALVES MAGALHÃES 
QUEIROZ 

2492383 Professora da Área 
Profissionalizante (titular) 

MARIA CLAUDENE BEZERRA GOMES 0053720 Professora da Área 
Profissionalizante 
(suplente) 

ELISANGELA APARECIDA NAZARIO 
FRANCO 

1748041 Professora da Área 
Profissionalizante 
(suplente) 

SANTANA NETA LOPES 1551574 Pedagoga 
JOSEFA ATAIDE GOMES DE SOUSA 2101926 Pedagoga (suplente) 
RUISA CARLA DOS SANTOS ROLIM 20162092260247 Discente (titular) 
RAQUEL ARAUJO OLIVEIRA 20162092260131 Discente (titular) 
ARLETE LACERDA DE ALMEIDA 20162092260310 Discente (suplente) 
JUVENAL DA SILVA 20172092260190 Discente (suplente) 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 176, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

Art.  1° - Designar a Comissão Responsável pela divulgação dos cursos do IFCE – 

campus Iguatu, conforme segue: 

 
NOME MATRÍCULA SIAPE 
AMANDA GONÇALVES ALBOINO 2316035 
ANDRE LUIZ DA CUNHA LOPES 1376325 
ANTONIA BARBOSA DE LIMA 1106244 
ANTONIA MOZARINA ALVES IZAÍAS 1212445 
ANTONIO GILVAN TEIXEIRA 1106470 
CLAUDIO ANTONIO SOARES DAMASCENO 2342500 
EFRAIM MARTINS ARAUJO 1346926 
FRANCINEUDO ALVES DA SILVA 1163394 
FRANCISCO HEBER DA SILVA 2552750 
FRANCISCO KLEBER BANDEIRA 1841908 
IRISMAR PERERIA LIMA 1099787 
JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA 2356290 
KELVIO FELIPE DOS SANTOS 1042966 
LUIS RODRIGUES DA SILVA 2118664 
ROGER MOURA SARMENTO 3725219 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 177, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a portaria nº 41, de 17 de março de 2016: 

 

I – Onde se lê:   

“Art. 1º Nomear os servidores, TEREZA CRISTINA DA PAIXÃO SILVA, Cargo 

Médico Veterinário, Matrícula SIAPE nº 1587034, como responsável Técnico pelos Biotérios do 

IFCE- campus Iguatu e CÉZAR CARLOS DE OLIVEIRA, Auxiliar em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE nº 1212432, como Coordenador dos Biotérios da supracitada unidade 

institucional.” 

 

II – Leia-se: 

“Art. 1º Nomear os servidores, TERESA CRISTINA DA PAIXÃO SILVA, Cargo 

Médico Veterinário, Matrícula SIAPE nº 287216, como responsável Técnico pelos Biotérios do 

IFCE- campus Iguatu e CÉZAR CARLOS DE OLIVEIRA, Auxiliar em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE nº 1212432, como Coordenador dos Biotérios da supracitada unidade 

institucional.” 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 178, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Técnico Integrado em 

Agroindústria, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 
LUIS RODRIGUES DA SILVA 2118664 Professor (Titular) 
ANTONIO ROBERIO VIEIRA 0053753 Professor (Titular) 
CLAUDIO ANTONIO SOARES 
DAMASCENO 

2342500 Professor (Titular) 

ANTONIO DEMONTIEU AURELIO SOARES 1107090 Professor (Titular) 
PAULO MOISES LIMA 1626436 Professor (Titular) 
LUIZ GOMES TAVARES 1746778 Professor (Titular) 
ANTONIA BARBOSA DE LIMA 1106244 Professora (Suplente) 
MARIA NUBIA GOMES DE LUCENA 
PEREIRA 

0053722 Professora (Suplente) 

ALEXANDRE REUBER ALMEIDA DA 
SILVA 

1155402 Professor (Suplente) 

ANTONIA MOZARINA ALVES IZAIAS 1212445 Pedagoga (Titular) 
SILVELENA ALVES DE ARAUJO OLIVEIRA 1761118 Técnica em Assuntos 

Educacionais/Pedagoga 
(Suplente) 

ANTONIO LAIRTON GOMES ALTINO 20161091140312 Discente (Titular) 
TAUAN PEREIRA DA SILVA 20171091140190 Discente (Titular) 
WILLIAM VICTOR GONÇALVES DE 
SOUZA 

20161091140347 Discente (Suplente) 

SEPHANIE OLIVEIRA DE ARAUJO 20171091140255 Discente (Suplente) 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 179, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS, Engenheiro Civil, 

Mat. SIAPE nº 1747370, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos 

oficiais do Campus Iguatu no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando 

em serviço, ao interesse da administração pública; 

 

Art. 2º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 180, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

       
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos servidores 

abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
conforme o quadro abaixo: 

 
SERVIDOR PADRÃO 

ANTERIOR 
PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

ANA KAROLYNE NOGUEIRA DE SOUSA E 302 E 303 01/10/2017 01/10/2017 

BERNADETE SARAIVA JUCÁ C 413 C 414 26/07/2017 26/07/2017 

FRANCISCO DE MONTIER SARAIVA JUNIOR C 405 C 406 04/07/2017 04/07/2017 

GLEIVANDO MAGNO DE LIMA D 404 D 405 08/08/2017 08/08/2017 

HEIDE ELIAS UCHÔA FERNANDES C 202 C 203 23/09/2017 23/09/2017 

HERBERTE HUGO DA SILVA ALMEIDA D 304 D 304 01/09/2017 01/09/2017 

JOSÉ IVAN VITOR CORDEIRO D 304 D 305 16/09/2017 16/09/2017 

MARIA RAQUEL ANDRADE TEIXEIRA C 404 C 405 20/09/2017 20/09/2017 

WANDERLEY CARDOSO DE ARAUJO A 413 A 414 17/07/2017 17/07/2017 

SILVELENA ALVES DE ARAÚJO OLIVEIRA E 405 E 406 28/07/2017 28/07/2017 

 
       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 181, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

Art.  1° - Designar a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Curso de 

Especialização em Educação Profissional e Tecnológica: 

 
NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO 
MÁRCIA LEYLA DE FREITAS MACEDO FELIPE 1544502 Presidente 
CÉLIA MARIA FREITAS GUEDES AMORIM 1011394 Membro  
NEIDIMAR LOPES MATIAS DE PAULA  1746655 Membro 
ALINY KARLA ALVES DE FREITAS LIRA 1230243 Membro 
ROSANI DE LIMA DOMICIANO 2411115 Membro 
RODOLFO DE JESUS CHAVES 1122840 Membro 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 182, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 

o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo mencionados como responsáveis pelos 

seguintes laboratórios do IFCE – campus Iguatu: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE LABORATÓRIO 

Severino Araújo de Souza 1227013 Química Geral 

Wallyson Gomes Pereira 1280333 Química Orgânica e 

Inorgânica 

Paulo Henrique Medeiros Theophilo 18916279 Química Analítica e 

Físico-Química 

Nathan Sombra Evangelista 2411127 Química Teórica 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

             
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 183, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar o servidor CARLOS NEWDMAR VIEIRA FERNANDES, Professor 

de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1155053, como responsável pelos 

Centros de Inclusão Digital (CIDs) da Unidade Areias e Cajazeiras do IFCE-campus Iguatu. 

   

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 184, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor WILLYS SAMPAIO JORGE, Técnico em Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE nº 1954476, para a Função de Coordenadoria de Gestão de T.I. – 

FG 02.  

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 185, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017  
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 987 GR, de 06/10/2009, 
RESOLVE: 

 
         Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo, 
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o 
quadro abaixo: 

 
PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
 ATUAL 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23266.046515.2015-97 Herberte Hugo da Silva Almeida III IV 10/10/2017 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data acima estabelecida. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 186, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE REUBER ALMEIDA DA SILVA, Professor 

de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1155402, para a Função de 

Coordenadoria de Acompanhamento de Estágio e Avaliação de Egressos – FG 02.  

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 187, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

       
       Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos 

servidores abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, conforme o quadro abaixo: 

 
SERVIDOR PADRÃO 

ANTERIOR 
PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

EDNÁRIA ALVES DA SILVA E 404 E 405 16/09/2017 16/09/2017 

LUIZ CARLOS ALVES BEZERRA D 202 D 203 16/09/2017 16/09/2017 

VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA C 404 C 405 19/09/2017 19/09/2017 

 
        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 188, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

Art.  1° - Designar a Comissão Responsável pela organização da Semana de Irrigação – 

2017, conforme quadro abaixo: 

 
NOME MATRÍCULA  FUNÇÃO 
ALEXANDRE REUBER ALMEIDA DA SILVA 1155402 Professor - Presidente 
EUGENIO PACELI DE MIRANDA 1638618 Professor - Membro  
GILCIMAR ALVES DO CARMO 0054077 Professor - Membro 
JOSE RIBEIRO DE ARAUJO NETO 1966543 Técnico de Laboratório - Membro 
ANTONIA EUZIMAR AMORIM SOBREIRA 20151093060130 Discente - Membro 
JORGE LUIS BARBOSA ALMEIDA 20161093060111 Discente - Membro 
JORGE LUIS DE SOUZA ALVES 20161093060090 Discente - Membro 
JOSAFA VICTOR DE OLIVEIRA ALVES 20162093060039 Discente - Membro 
ERISONIA SILVA DE ARAUJO 20172093060060 Discente - Membro 
DANIEL LIMA DOS SANTOS 20152093060244 Discente - Membro 
MARCOS MAKEISON MOREIRA DE SOUSA 20141093060176 Discente - Membro 
RICARDSON DE OLIVEIRA LOPES 20152093060031 Discente - Membro 
FRANCISCO HUGO GRACIANO 20161093060235 Discente - Membro 
JANIELLY PEREIRA DA SILVA 20152093060201 Discente - Membro 
RAYANE DE MORAIS FURTADO 20142093060042 Discente - Membro 
ANGÉLICA ALVES DE ARAUJO 20171093060232 Discente - Membro 
PAULA JESSICA GOMES DE SOUZA 20171093060186 Discente - Membro 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 189, DE  16 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para, nos termos do artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93, atuarem como fiscal e substituto do contrato listado a seguir: 
 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO 

Nº 03/2017 DIGI&TAL PRINT 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

Prestação de serviços 
gráficos (impressão, 

reprografia) afim de apoiar 
as atividades educacionais 
e administrativas do IFCE 

– campus Iguatu 

Willys Sampaio Jorge Antônio Regivano 
de Oliveira Silva 

 
Art. 2º – O servidor será responsável por fiscalizar e acompanhar o andamento e a 

execução dos serviços prestados. 
 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 190, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 

o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar ROSANI DE LIMA DOMICIANO, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2411115, como responsável pelo Laboratório de 

Didática de Química do IFCE – campus Iguatu. 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 22 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 191, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 

e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria nº675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

          Art. 1º – Designar os servidores ANNA ROSINA ARAUJO LAVOR, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1679191, JOSEFA ATAIDE GOMES DE SOUSA, 

Pedagoga, Matrícula SIAPE Nº 1101926, MARIA DE FÁTIMA MORAIS ALVES, Auxiliar 

em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1101927, MARIA MAIZA BARROS, Psicólogo, 

Matrícula SIAPE Nº 1595192, VICENTE DE PAULO BATISTA, Técnico em Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE Nº 1106623, CLEONISCE DELFINO UCHÔA, Operador de 

Máquina de Lavanderia, Matrícula SIAPE Nº 1106587, MARIA NÚBIA GOMES DE 

LUCENA PEREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 

0053722, LAIANA MAURÍCIO FREITAS, Fisioterapeuta, Matrícula SIAPE Nº 2420477, 

CLÁUDIO ANTÔNIO SOARES DAMASCENO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2342500, e  ANTÔNIO KLEYLTON BANDEIRA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1676527, ANNA ARIANE ARAUJO DE 

LAVOR, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1794088, FRANCISCA NÁDIA 

DA SILVA LIMA, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1679413 e JOSÉ 

WELLINGTON CANUTO LIMA, Auxiliar em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 0047373 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão responsável pelo Programa 

Qualidade de Vida do Campus Iguatu. 

 

  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e Revoga a Portaria Nº 

147/2016, de 07 de julho de 2016. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 23 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 192, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 168/GR, de 23/02/2017 e de acordo 

com a Portaria nº 558/GR, de 20/06/2017, RESOLVE: 

 

  Art. 1º - LOTAR o servidor JAMILTON JOSE FEITOSA VIEIRA, Auxiliar de 

Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 293610, no Setor de Fruticultura/Departamento de Pesquisa, 

Extensão e Produção/Diretoria de Ensino. 

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 24 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 193, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para, nos termos do artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93, atuarem como fiscal e substituto do contrato listado a seguir: 
 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO 

Nº 17/2015 D & L SERVIÇOS DE 
APOIO 

ADMINISTRATIVO 
LTDA 

Prestação de serviços de 
apoio administrativo, sem 
fornecimento de material 
de: motorista interestadual, 
conforme condições, 
quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e 
termo de referência. 

Wilton Alves Oliveira Antônio Kleylton 
Bandeira 

 
Art. 2º – O servidor será responsável por fiscalizar e acompanhar o andamento e a 

execução dos serviços prestados. 
 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 25 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 194, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com a Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE, RESOLVE: 

       

      Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação da 

primeira, comporem a Comissão Permanente dos Processos Seletivos Simplificados – PSS, com 

o objetivo de planejar e executar os procedimentos para Contratação de Professores Substitutos 

do IFCE - campus Iguatu: 

 

NOME SIAPE SETOR 

Anna Rosina Araujo Lavor 1679191 Departamento de Gestão de Pessoas 

Francisca Nádia da Silva Lima 1679413 Departamento de Gestão de Pessoas 

Maria de Fátima Morais Alves 1101927 Departamento de Gestão de Pessoas 

Joaquim Branco de Oliveira 2356290 Diretoria de Ensino 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 26 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 195, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º – Designar a servidora ANA KAROLINE NOGUEIRA DE SOUSA, 

Bibliotecária, Matrícula SIAPE nº 2167556, para integrar a comissão criada pela Portaria nº 81, 

de 1º de junho de 2017, cujo objetivo é elaborar o Projeto do Curso de Bacharelado em 

Administração do IFCE – campus Iguatu. 

 

 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 27 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 196, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675 - GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar JOSELITO BRILHANTE SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1197473, Avaliador Interno; ADRIANO VENTURA 

MARQUES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2193038 

e GLADYSON BROMMONSCHENKEL DEMONIER, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2172197, para comporem, sob a Presidência do primeiro, a 

Banca Especial RSC III, para avaliar o Docente ALECVAN DE FRANÇA SOUSA, Matrícula 

SIAPE nº 1167855, referenciada no Processo 23266.046563.2017-85. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Joaquim Branco de Oliveira  
Diretor-Geral em exercício 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 28 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

 

PORTARIA Nº 197, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675 - GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar JOSÉ ELEUDSON GURGEL QUEIROZ, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2747427, Avaliador Interno; ELTON BEZERRA 

TORRES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1675827 e 

FERNANDA REGEBE CASTRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1572135, para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial 

RSC III, para avaliar o Docente ANDRÉ LUIZ FIRMINO ALVES, Matrícula SIAPE nº 

2410710, referenciada no Processo 23266.046559.2017-17. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Joaquim Branco de Oliveira  
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 29 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 198, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Designar os servidores KELVIO FELIPE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 
1042966, ALECVAN DE FRANÇA SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1167855, ANA KAROLINE 
NOGUEIRA DE SOUSA, Bibliotecária, Matrícula SIAPE nº 2167556 e SANTANA NETA 
LOPES, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1551574, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão encarregada pela elaboração do Projeto do Curso de Especialização em 
Micro e Pequenas Empresas do IFCE – campus Iguatu. 
 
 Art. 2º - O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 
(trinta) dias. 
   

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

Joaquim Branco de Oliveira  
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 30 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 199, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Designar os servidores KELVIO FELIPE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 
1042966, ALECVAN DE FRANÇA SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1167855, ANA KAROLINE 
NOGUEIRA DE SOUSA, Bibliotecária, Matrícula SIAPE nº 2167556 e SANTANA NETA 
LOPES, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1551574, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão encarregada pela Reformulação do Curso Técnico Subsequente em 
Comércio do IFCE – campus Iguatu. 
 
 Art. 2º - O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 
(trinta) dias. 
   

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

Joaquim Branco de Oliveira  
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 31 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 200, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Técnico Subsequente em 

Agroindústria, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

LUIS RODRIGUES DA SILVA 2118664 Professor (Titular) 
ANTONIA BARBOSA DE LIMA 1106244 Professora (Titular) 
MARIA NUBIA GOMES DE LUCENA 
PEREIRA 

0053722 Professora (Titular) 

ALEXANDRE REUBER ALMEIDA DA 
SILVA 

1155402 Professor (Titular) 

ANTONIO ROBERIO VIEIRA 0053753 Professor (Suplente) 
CLAUDIO ANTONIO SOARES 
DAMASCENO 

2342500 Professor (Suplente) 

ANTONIO DEMONTIEU AURELIO SOARES 1107090 Professor (Suplente) 
PAULO MOISES LIMA 1626436 Professor (Suplente) 
LUIZ GOMES TAVARES 1746778 Professor (Suplente) 
ANTONIA MOZARINA ALVES IZAIAS 1212445 Pedagoga (Titular) 
SILVELENA ALVES DE ARAUJO OLIVEIRA 1761118 Técnica em Assuntos 

Educacionais/Pedagoga 
(Suplente) 

FERNANDA ALVES DE LIMA 20171092050209 Discente (Titular) 
MOARA CRISLANE BARBOSA DA SILVA 20172092050088 Discente (Titular) 
MARIA EDUARDA FIRMININO DE SOUZA 20171092050209 Discente (Suplente) 
SILVIA PEREIRA DE SOUZA 20172092050088 Discente (Suplente) 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Joaquim Branco de Oliveira  
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 32 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 201, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Técnico Subsequente em 

Comércio, conforme segue:  

 

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

KELVIO FELIPE DOS SANTOS 1042966 Presidente do Colegiado 
JOSE WILLAME FELIPE ALVES 6054076 Pedagogo 
SANTANA NETA LOPES 1551574 Pedagoga (suplente) 
ALECVAN DE FRANÇA SOUSA 1167855  

THAYANNE LIMA DUARTE 2420545 Professor (titular) 

RAFAELA SONNALY CUNHA 2304935 Professor (titular) 
ROGERIO LOPES VIEIRA CESAR 1025666 Professor (titular) 
EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS 
SANTOS 

1975810 Professor (suplente) 

JOÃO NOILTON DA COSTA 1115761 Professor (suplente) 
ROGER MOURA SARMENTO 3725219 Professor (suplente) 
LUCY LANNA FREITAS DA GUIA 1845925 Professor (suplente) 
LANA LARISA VENTURA FERREIRA 20172092000153 Discente (titular) 
ANDERSON DA SILVA OLIVEIRA 20171092000090 Discente (titular) 
ANTONIO DHIOGO TEIXEIRA 
ALBUQUERQUE 

20162092000288 Discente (suplente) 

CICERO BARBOSA DE LIMA 20172092000358 Discente (suplente) 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 33 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
 

PORTARIA Nº 202, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Substituir SAULO DANIEL CAMPOS DE OLIVEIRA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2009289, por ALEXANDRE MEDEIROS 

DE ARAÚJO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

2116099, na composição da Banca Especial RSC III, para avaliar o Docente LEONARDO 

RESENDE MEIRELES, Matrícula SIAPE nº 2411107, referenciada no Processo 

23266.037262.2017-61 e na Portaria nº 163/2017. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 34 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/10/2017 a 31/10/2017 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

002577/17  
FRANCISCA 
NADIA DA 
SILVA LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

04/10/2017 06/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Rodoviário  2,0  424,80 144,85 569,65 

06/10/2017 07/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Rodoviário  1,5  318,60  318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  743,40 144,85 888,25 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 920,79 

 

002591/17  
RENATA LIGIA 
RUFINO NEVES 
DE SOUZA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

01/10/2017 04/10/2017 Iguatu (CE)  Maceió (AL)  Rodoviário  1,5  300,90 0,00 300,90 

04/10/2017 05/10/2017 Maceió (AL)  
Retorno para 
Iguatu (CE)  

Rodoviário  1,0  200,60 0,00 200,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  501,50 0,00 501,50 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 513,22 

 

002592/17  
RENATA LIGIA 
RUFINO NEVES 
DE SOUZA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

08/10/2017 11/10/2017 Iguatu (CE)  Maceió (AL)  Rodoviário  1,5  300,90 0,00 300,90 

11/10/2017 11/10/2017 Maceió (AL)  
Retorno para 
Iguatu (CE)  

Rodoviário  0,5  100,30 0,00 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,0  401,20 0,00 401,20 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 433,74 

 
002696/17  ROSANA DE CI  IF CE  NACIONAL Concluída  Nacional - 28/09/2017 29/09/2017 Iguatu (CE)  Fortaleza Rodoviário  1,0  212,40 80,60 293,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 35 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

VASCONCELOS 
SOUSA  

Treinamento  (CE)  

29/09/2017 03/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

---  0,0  0,00 0,00 0,00 

03/10/2017 04/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Rodoviário  1,5  318,60 80,60 399,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 161,20 692,20 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 787,20 

 

002700/17  

MARIA DE 
FATIMA 
MORAIS 
ALVES  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

30/09/2017 09/10/2017 Iguatu (CE)  Crato (CE)  
Veículo 
Oficial  

4,5  951,75 0,00 951,75 

09/10/2017 09/10/2017 Crato (CE)  
Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,0  1.057,50 0,00 1.057,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 124,92  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 932,58 

 

002701/17  
LUIZ GOMES 
TAVARES  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

30/09/2017 09/10/2017 Iguatu (CE)  Crato (CE)  
Veículo 
Oficial  

4,5  796,50 0,00 796,50 

09/10/2017 09/10/2017 Crato (CE)  
Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,0  885,00 0,00 885,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 124,92  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 760,08 

 

002702/17  
ANDRE LUIZ 
DA CUNHA 

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

30/09/2017 09/10/2017 Iguatu (CE)  Crato (CE)  
Veículo 
Oficial  

4,5  796,50 0,00 796,50 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 36 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

LOPES  
09/10/2017 09/10/2017 Crato (CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,0  885,00 0,00 885,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 124,92  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 760,08 

 

002703/17  
ELIZA MARTA 
GONCALVES 
FERREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

30/09/2017 09/10/2017 Iguatu (CE)  Crato (CE)  
Veículo 
Oficial  

4,5  796,50 0,00 796,50 

09/10/2017 09/10/2017 Crato (CE)  
Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,0  885,00 0,00 885,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 124,92  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 760,08 

 

002802/17  
JUCINEUDO 
ALVES 
BORGES  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

30/09/2017 09/10/2017 Iguatu (CE)  Crato (CE)  
Veículo 
Oficial  

4,5  796,50 0,00 796,50 

09/10/2017 09/10/2017 Crato (CE)  
Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,0  885,00 0,00 885,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 124,92  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 760,08 

 

002803/17  

ANA 
KAROLYNE 
NOGUEIRA DE 
SOUSA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Congresso  

17/10/2017 20/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Rodoviário  3,0  637,20 147,95 785,15 

20/10/2017 21/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Rodoviário  1,5  318,60  318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 37 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 4,5  955,80 147,95 1.103,75 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 1.115,47 

 

002832/17  
ROGER 
MOURA 
SARMENTO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

03/10/2017 03/10/2017 Iguatu (CE)  
Juazeiro do 
Norte (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

03/10/2017 03/10/2017 
Juazeiro do 
Norte (CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 

 

002896/17  
NEIDIMAR 
LOPES MATIAS 
DE PAULA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

19/10/2017 20/10/2017 Iguatu (CE)  Canindé (CE) 
Veículo 
Oficial  

1,0  177,00 0,00 177,00 

20/10/2017 20/10/2017 Canindé (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 223,86 

 

002897/17  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

02/10/2017 03/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

1,0  212,40 0,00 212,40 

03/10/2017 03/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 276,96 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 38 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

002969/17  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

08/10/2017 10/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

2,0  507,60 0,00 507,60 

10/10/2017 10/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  634,50 0,00 634,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 592,86 

 

002970/17  
SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

08/10/2017 10/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

2,0  424,80 0,00 424,80 

10/10/2017 10/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 489,36 

 

002972/17  

CARLOS 
NEWDMAR 
VIEIRA 
FERNANDES  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

09/10/2017 11/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

2,0  424,80 0,00 424,80 

11/10/2017 11/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 468,54 

 

002973/17  
ANTONIO 
NUNES 
PEREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

26/10/2017 27/10/2017 Iguatu (CE)  
Juazeiro do 
Norte (CE)  

Veículo 
Próprio  

0,0  0,00 0,00 0,00 

27/10/2017 29/10/2017 
Juazeiro do 
Norte (CE)  

Porto Alegre 
(RS)  

Aéreo  0,0  0,00 844,11 844,11 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 39 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

29/10/2017 30/10/2017 
Porto Alegre 
(RS)  

Juazeiro do 
Norte (CE)  

Aéreo  0,0  0,00 528,38 528,38 

30/10/2017 30/10/2017 
Juazeiro do 
Norte (CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Próprio  

0,0  0,00 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,0  0,00 1.372,49 1.372,49 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 1.372,49 

 

003024/17  
JOSE 
WELLINGTON 
DE OLIVEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

18/10/2017 20/10/2017 Iguatu (CE)  
Guaramiranga 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

2,0  354,00 0,00 354,00 

20/10/2017 20/10/2017 
Guaramiranga 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 380,04 

 

003078/17  

ANA IONEIDE 
DE SOUZA 
BANDEIRA 
PEREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

29/10/2017 31/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Rodoviário  2,0  507,60 147,95 655,55 

31/10/2017 01/11/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Rodoviário  1,5  380,70  380,70 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  888,30 147,95 1.036,25 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 1.068,79 

 

003079/17  
ANTONIO 
GILVAN 
TEIXEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

29/10/2017 31/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Rodoviário  2,0  424,80 147,95 572,75 

31/10/2017 01/11/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Rodoviário  1,5  318,60  318,60 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 40 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  743,40 147,95 891,35 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 923,89 

 

003080/17  
JOSE 
WELLINGTON 
DE OLIVEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

15/10/2017 16/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

1,0  212,40 0,00 212,40 

16/10/2017 16/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 297,78 

 

003168/17  
GABRIELA 
LEITE DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

09/10/2017 09/10/2017 Iguatu (CE)  Crato (CE)  
Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

09/10/2017 09/10/2017 Crato (CE)  
Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 

 

003236/17  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

25/10/2017 27/10/2017 Iguatu (CE)  Acaraú (CE)  
Veículo 
Oficial  

2,0  423,00 0,00 423,00 

27/10/2017 27/10/2017 Acaraú (CE)  
Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  528,75 0,00 528,75 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 466,29 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 41 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

003237/17  

CLAUDIA 
QUEIROZ 
OLIVEIRA 
BEZERRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

20/10/2017 20/10/2017 Iguatu (CE)  
Lavras da 
Mangabeira 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

20/10/2017 20/10/2017 
Lavras da 
Mangabeira 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 

 

003238/17  
FRANCISCA 
NADIA DA 
SILVA LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

20/10/2017 20/10/2017 Iguatu (CE)  
Lavras da 
Mangabeira 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

20/10/2017 20/10/2017 
Lavras da 
Mangabeira 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 

 

003240/17  
PAULO 
VICENTE DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

25/10/2017 28/10/2017 Crato (CE)  Acaraú (CE)  
Veículo 
Oficial  

3,0  531,00 0,00 531,00 

28/10/2017 28/10/2017 Acaraú (CE)  
Retorno para 
Crato (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  619,50 0,00 619,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 557,04 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 42 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

003242/17  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

29/10/2017 31/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

2,0  507,60 0,00 507,60 

31/10/2017 31/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  634,50 0,00 634,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 592,86 

 

003245/17  
SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

29/10/2017 31/10/2017 Iguatu (CE)  
Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

2,0  424,80 0,00 424,80 

31/10/2017 31/10/2017 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 489,36 

 

003295/17  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

20/10/2017 20/10/2017 Iguatu (CE)  
Lavras da 
Mangabeira 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

20/10/2017 20/10/2017 
Lavras da 
Mangabeira 
(CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 349/Outubro/2017| Página 43 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

003296/17  

ANTONIO 
VALDECLACIO 
FELIPE DE 
ARAUJO  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

03/10/2017 03/10/2017 Iguatu (CE)  
Juazeiro do 
Norte (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,0  0,00 0,00 0,00 

03/10/2017 03/10/2017 
Juazeiro do 
Norte (CE)  

Retorno para 
Iguatu (CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 67,68 

 
Sub-Total Geral 75,5  15.248,55 2.122,39 17.370,94 

Total (R$) 16.349,52 

 


